SINALOA

Respuesta
Direccién de Programacién y Coordinacién

Oficio. SOP-DPC/357/2024

Culiacan Sinaloa, a 1 de julio de 2024.
Solicitante con folio 2504831000013224
Presente.-

En cumplimiento a los términos establecidos en materia de transparencia por las leyes respectivas,
me permito dar contestacién a su solicitud de informacion via Plataforma Nacional de
Transparencia-Sinaloa, de fecha 9 de junio de 2024, en donde requiere lo siguiente:

“1. Se solicita copia de los proyectos de construcciéon de puentes y tuneles que se tienen
contemplados construir en la ciudad de Culiacan, Sinaloa en los préximos afios a partir de 2024.

2. Copia de estudio de viabilidad de construccién de puente que una el sector Santa Fe (Blvd. Santa
Fe y Carlota Fernandez SIC) con Las Cucas, Los Mezcales, Los Huertos y Loma de Rodriguera, a traves
del Rio Humaya, asi como el tiempo y gasolina que se ahorrara los automovilistas.”

En cumplimiento a su solicitud y en observancia a la normatividad de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Sinaloa, establece que la informacién en poder de
los sujetos obligados se proporcionara en el estado en que se encuentre y la obligacién de
proporcionarla no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés
del solicitante si esta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias y/o atribuciones.

Hechas las consideraciones anteriores, su solicitud fue turnada a la Direccién de Construccién,
Mantenimiento y Conservacion de vias Estatales, la cual nos respondié por medio del oficio SOP-
CMCVE-014/2024, con fecha de dia 26 de junio de 2024. La cual respondié de la siguiente manera
punto por punto:

1. Se adjunta al presente los proyectos que se tiene contemplados construir en la ciudad de
Culiacan correspondientes al “Paso Deprimido en la carretera México 15, salida Culiacan —
Los Mochis, en cruce con Boulevard Jardin de las orquideas, Culiacan Sinaloa. Y Proyecto
de puente sobre el rio Humaya que comunica el sector Humaya (Santa Fe) con el sector 6
de enero, (6 de enero, La cucas, Vicente Lombardo Toledano, Los mezcales, los Huertos,
Loma de Rodriguera).

2. Para el este punto, se realizé6 una busqueda exhaustiva en los archivos que resguarda la
Direccién a mi cargo. No encontrando dicho documento.

Con respecto al punto 2 la informacion por usted solicitada es inexistente. Y en apego a los criterios
del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos: criterio
14117y 717:

Criterio 14/17. - Inexistencia. Implica que la informacion requerida no se encuentra en nuestros
archivos, no obstante que contamos con facultades para poseerla.

Criterio 7/17 Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme
formalmente la inexistencia de la informacién. Si no tenemos la obligacién normativa, ni
elementos de conviccién que permitan suponer que contamos con la informacién requerida por las
personas solicitantes, no sera necesario que el Comité de Transparencia confirme su inexistencia.
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Asi mismo, la misma Direccién de Construccién, Mantenimiento y Conservaciéon de vias
Estatales, “precisa que el proyecto del puente en comento forma parte de la catera de proyectos
del Programa de Desarrollo Urbano del centro e Poblacién de Culiacan vigente y publicado en
el Periddico Oficial del Estado del Sinaloa, No. 131 del 29 de octubre de 2021: el cual establece
dentro de la Politica de Desarrollo P.4 de Movilidad Sustentable y Espacios Publicos y la Estrategia
contemplada en el eje 4.3.- de Estructura Vial, en su apartado E.4.3.1.b.- de Conectividad, subindice
A4.3.11.a.- de Continuidad y conectividad de vialidades primarias y 4.3.1.b.- Proyectos de
estructura Vial, en rubro puente sobre rios y canales, este se identifica con la clave: P8 vialidad
Blvd. Santa Fe, puente sobre el rio Humaya, en coordenadas LATITUD 24°50°28.97"’N LONGITUD
107°24°15.48"0 Sector Sana fe.”

La informacién se encuentra hospedada en los siguientes Drives:

https://drive.google.com/drive/folders/10a6niBYVIQVBvtVmTUaZfaugsszzzL6 ?usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/1hVJwk4k7BQtoFiBFKN3i3Tzru3Xm4k7y?usp=sharing

Se comunica lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20,
133 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Sinaloa.

Atentamente

e T

C. Yamila Guadalupe Mendoza Baro
Directora de Programacién y Coordinacion
Responsable de la Unidad de Transparencia
Secretaria de Obras Publicas

Gobierno del Estado de Sinaloa

C.C.P. C. JOAQUIN ALBERTO LANDEROS GUICHO, Secretario de Obras Publicas del Gobierno del Estado de Sinaloa.
C.C.P. C. RAUL FRANCISCO MONTERO ZAMUDIO, Subsecretario de Programacion y Contratos de la S.0.P.
C.C.P. Archivo.
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